



# u św. Tomasza

Rok 14 nr 13

26 marca 2023

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

## V Niedziela Wielkiego Postu

**Chrystus wydobywa nas z grobu grzechu, byśmy zawsze byli  
„żywymi członkami Kościoła”**

Orędzie zbawcze tej niedzieli odpowiada na ludzkie pytania i problemy, m.in. doświadczenie duchowej śmierci poprzez trwanie w grzechu, lęk przed śmiercią, egoizm spowodowany niewolą śmierci, pragnienie życia wiecznego. Zobowiązania moralne wynikające z otrzymanej łaski można streścić w słowach wziętych z modlitwy po Komunii: „Być zawsze żywym członkiem Kościoła”. Zadanie to realizuje się wtedy, gdy ochrzczony postępuje według Ducha Zmartwychwstałego Pana i trwa w nowym życiu otrzymanym na chrzcie świętym. Chodzi tu również o rozwijanie żywej wiary i trwanie w więzi z Jezusem, zgodnie z Jego zapewnieniem: „Kto wierzy we Mnie ma życie wieczne” (por. J 11, 25). Ochrczeni są wezwani, by w mocy Ducha Świętego ciągle powstawać ze śmierci do życia. Chodzi o codzienne umieranie dla grzechu, zwlekanie starego człowieka z jego martwymi uczynkami. Wezwanie do „bycia żywym członkiem Kościoła” urzeczywistnia się szczególnie w naśladowaniu miłości Chrystusa (por. kolekta).



***Program duszpasterski na rok  
2022/2023 „Wierzę w Kościół  
Chrystusowy”***

### **Czytania liturgiczne**

**1.** Tak mówi Pan Bóg: «Oto otwieram wasze groby i wydobywam was z grobów, ludu mój, i wiodę was do kraju Izraela, i poznacie, że Ja jestem Pan, gdy wasze groby otworzę i z grobów was wydobędę, ludu mój. Udzielę wam mego ducha, byście ożyli, i powiodę was do kraju waszego, i poznacie, że Ja, Pan, to powiedziałem i wykonam» – mówi Pan Bóg. Ez 37, 12-14

### **Psalm responsoryjny: Bóg Zbawicielem, pełnym miłosierdzia.**

Z głębokości wołam do Ciebie, Panie, \*  
Panie, wysłuchaj głosu mego.  
Nachyl swe ucho \*  
na głos mojego błagania.

Jeśli zachowasz pamięć o grzechach, Panie, \*  
Panie, któż się ostoi?  
Ale Ty udzielasz przebaczenia, \*  
aby Ci służono z bojaźnią.

Pokładam nadzieję w Panu, †  
dusza moja pokłada nadzieję w Jego słowie, \*  
dusza moja oczekuje Pana.  
Bardziej niż strażnicy poranka \*  
niech Izrael wygląda Pana.

U Pana jest bowiem łaska, \*  
u Niego obfite odkupienie.  
On odkupi Izraela \*  
ze wszystkich jego grzechów. Ps 130 (129), 1b-2. 3-4. 5-7a. 7b-8 (R.: por. 7bc)

**2.** Bracia: Ci, którzy według ciała żyją, Bogu podobać się nie mogą. Wy jednak nie żyjecie według ciała, lecz według Ducha, jeśli tylko Duch Boży w was mieszka. Jeżeli zaś ktoś nie ma Ducha Chrystusowego, ten do Niego nie należy. Skoro zaś Chrystus w was mieszka, ciało wprawdzie podlega śmierci ze względu na skutki grzechu, duch jednak ma życie na skutek usprawiedliwienia. A jeżeli mieszka w was Duch Tego, który Jezusa wskrzesił z martwych, to Ten, co wskrzesił Chrystusa Jezusa z martwych, przywróci do ży-

cia wasze śmiertelne ciała mocą mieszkającego w was swego Ducha. Rz 8, 8-11

**Chwała Tobie, Słowo Boże:** Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem, kto we Mnie wierzy, nie umrze na wieki. J 11, 25a. 26

**Ewangelia:** Siostry Łazarza posłały do Jezusa wiadomość: «Panie, oto choruje ten, którego Ty kochasz». Jezus, usłyszawszy to, rzekł: «Choroba ta nie zmierza ku śmierci, ale ku chwale Bożej, aby dzięki niej Syn Boży został otoczony chwałą». A Jezus miłował Martę i jej siostrę, i Łazarza. Gdy posłyszał o jego chorobie, pozostał przez dwa dni tam, gdzie przebywał. Dopiero potem powiedział do swoich uczniów: «Chodźmy znów do Judei». Kiedy Jezus tam przybył, zastał Łazarza już od czterech dni spoczywającego w grobie. Kiedy więc Marta dowiedziała się, że Jezus nadchodzi, wysłała Mu na spotkanie. Maria zaś siedziała w domu. Marta więc rzekła do Jezusa: «Panie, gdybyś tu był, mój brat by nie umarł. Lecz i teraz wiem, że Bóg da Ci wszystko, o cokolwiek byś prosił Boga». Rzekł do niej Jezus: «Brat twój zmartwychwstanie». Marta Mu odrzekła: «Wiem, że powstanie z martwych w czasie zmartwychwstania w dniu ostatecznym». Powiedział do niej Jezus: «Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie wierzy, to choćby umarł, żyć będzie. Każdy, kto żyje i wierzy we Mnie, nie umrze na wieki. Wierzysz w to?» Odpowiedziała Mu: «Tak, Panie! Ja mocno wierzę, że Ty jesteś Mesjasz, Syn Boży, który miał przyjść na świat». Jezus wzruszył się w duchu, rozrzewnił i zapytał: «Gdzie go położyliście?» Odpowiedzieli Mu: «Panie, chodź i zobacz!» Jezus zapłakał. Żydzi więc mówili: «Oto jak go miłował!» Niektórzy zaś z nich powiedzieli: «Czy Ten, który otworzył oczy niewidomemu, nie mógł sprawić, by on nie umarł?» A Jezus, ponownie okazując głębokie wzruszenie, przyszedł do grobu. Była to pieczara, a na niej spoczywał kamień. Jezus powiedział: «Usuńcie kamień!» Siostra zmarłego, Marta, rzekła do Niego: «Panie, już cuchnie. Leży bowiem od czterech dni w grobie». Jezus rzekł do niej: «Czyż nie powiedziałem ci, że jeśli uwierzysz, ujrzysz chwałę Bożą?» Usunięto więc kamień. Jezus wznosił oczy do góry i rzekł: «Ojcze, dziękuję Ci, że Mnie wysłuchałeś. Ja wiedziałem, że Mnie zawsze wysłuchujesz. Ale ze względu na otaczający Mnie tłum to powiedziałem, aby uwierzyli, że Ty Mnie posłałeś». To powiedziawszy, zawołał donośnym głosem: «Łazarzu, wyjdź na zewnątrz!» I wyszedł zmarły, mając nogi i ręce przewiązane opaskami, a twarz jego była owinięta chustą. Rzekł do nich Jezus: «Rozwiążcie go i pozwólcie mu chodzić». Wielu zatem spośród Żydów przybyłych do Marii, ujrzawszy to, czego Jezus dokonał, uwierzyło w Niego. J 11, 3-7. 17. 20-27. 33b-45

## *Wierzę w ciała zmartwychwstanie, żywot wieczny. Amen*

W domu Łazarza panowała atmosfera przygnębienia, a nawet pewnego rozżalenia, że Jezus nie przyszedł wcześniej i nie zapobiegł śmierci. Marta jednak ciągle miała jakąś nieokreśloną nadzieję, że Jezus potrafi pomóc. Nie wiedziała co prawda, na czym ta pomoc miałaby polegać, ale ufała, że Jezus wie. Nieraz też tracimy grunt pod nogami, wszystko nam się wali, a w tym bólu jesteśmy rozżaleni na Boga, że nie pomaga. Ale jeśli tylko tli się w nas jakaś iskierka nadziei i wiary, że Bóg nie jest jednak obojętny, to pomoc z góry przychodzi.

Marta wierzyła, że Jezus jest Mesjaszem, ale nie potrafiła uwierzyć, że ta wiara oznacza życie, pełnię życia. My też z trudem te dwie sprawy wiążemy ze sobą. Owszem, wiara która sprowadza się do sakramentów, pobożności, nawet moralności – tak. Wiara praktykowana w Kościele – jak najbardziej. Ale w życiu? Żeby miała wyraźny wpływ na nasze postępowanie, decyzje, zasady – to już przyjmujemy z trudem. Żyć wolimy po swojemu, nie chcemy, żeby Bóg poprzez swój Kościół dyktował nam, co jest dobre, a co złe. Tu stawiamy mur i tę strefę rezerwujemy tylko dla siebie.

Marię stać było tylko na bezsilną skargę i płacz. Nieraz jest to najszczerza, najlepsza i najbardziej ludzka reakcja na trudne sytuacje, która wcale nie zaprzecza naszej wierze i ufności do Boga. Jezus w tym płaczu jej wtórował, rozumie nasze uczucia i dzieli je razem z nami. Co nie znaczy, że zawsze od razu doraźnie nam pomoże. Wiemy dobrze, że mimo naszych ufnych modlitw chorzy jednak umierają. Ale to, że Bóg nie przydłuży komuś życia tu, na ziemi, nie znaczy, że jest obojętny na nasze cierpienie, albo że to przekracza Jego możliwości. Wtedy sprowadziłby swoją rolę do rangi uzdrowiciela, a On chce dać nam więcej niż tylko zdrowie i kilka dodatkowych lat życia. On chce dać nam całą wieczność i całą pełnię życia. Jest Bogiem, a nie tylko lekarzem.

Cóż, nie jest to łatwa do przyjęcia lekcja. W naszym ludzkim doświadczeniu swoją egzystencję sprowadzamy zwykle tylko do doczesności, do zdrówka i powodzenia. Jezus czyniąc jeden jedyny raz ten ewidentny cud wskrzeszenia chce nam pokazać swoje możliwości i swoją moc. Ale użyje jej nie do

wskrzeszania na jakiś czas poszczególnych zmarłych, lecz do powszechnego zmartwychwstania ciał w dniu ostatecznym. Ale żeby w to uwierzyć, musimy uwierzyć także, że już tu na ziemi chce być Panem naszego życia. ks. Mariusz Pohl

### *Cytaty, myśli, aforyzmy*

Nie brzydź się imieniem śmierci; niechaj cię radują dobrodziejstwa szczęśliwego przejścia. W rzeczywistości śmierć jest pogrzebaniem wad i zmartwychwstaniem cnót. (św. Ambroży)

Przez miłosierdzie Pana nie wiesz, kiedy masz umrzeć; dzień twojego końca pozostaje w ukryciu, abyś rozważał wszystkie. (św. Augustyn)

**Człowiek nie modli się, aby powiedzieć Bogu, co On ma zrobić, ale aby Bóg powiedział, co człowiek ma zrobić. (św. Augustyn)**

Cóż ci pomoże, że dajesz Bogu tę rzecz, gdy On innej żąda od ciebie? Poznaj, czego Bóg żąda od ciebie i spełnij to, a przez to lepiej zadowolisz swe serce, niż czyniąc, co sam pragniesz. (św. Jan od Krzyża)

Jesteśmy na tym świecie niczym we mgle, ale wiara jest wichrem, który rozprasza mgłę i sprawia, że nad naszą duszą jaśnieje piękne światło. (św. Jan Maria Vianney)

Marta zakrzątana obrus rozłożyła  
w rosół za gorący chucha sercem studzi  
mięsa nie dopiekła solić nie skończyła  
nad wiarą co płacze znów się zamyśliła

a tu tyle roboty  
Łazarz z grobu wrócił

właśnie talerz odsunął  
– Marto – mówi – Marto  
Jezus przy mnie płakał (Jan Twardowski, Płacz)

## Ogłoszenia duszpasterskie

1. Dziś, w piątą niedzielę Wielkiego Postu rozpoczynamy część tego okresu liturgicznego, która będzie miała **charakter pasyjny**. Wszystkich, którzy w tym roku jeszcze nie uczestniczyli w nabożeństwach Drogi krzyżowej i Gorzkich żali zapraszamy do udziału w tych pięknych pasyjnych nabożeństwach. **Serdeczne podziękowania składamy wszystkim, którzy wzięli udział w Rekolekcjach wielkopostnych oraz Drodze Krzyżowej ulicami Pogoni – „Bóg zapłać”.**

2. We wtorek przypada 14. rocznica święceń biskupich **księdza biskupa Grzegorza Kaszaka**. Módlmy się, aby dobry Bóg darzył naszego Pasterza obficie swoim błogosławieństwem, a święci patronowie Albert i Rafał nieustannie wypraszały potrzebne łaski.

3. Za tydzień **Niedziela Palmowa**. Poświęcenie palm na wszystkich Mszach świętych; uroczyste poświęcenie **na zewnątrz kościoła o 11.00**, a następnie procesja do świątyni. **Zapraszamy wszystkich jak najliczniej!**

4. **Bardzo prosimy, aby nie odkładać spowiedzi na ostatnie dni Wielkiego Postu. Codziennie – 15 minut przed Mszą Świętą możemy skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania.**

5. W tym tygodniu przypada **pierwsza sobota miesiąca**. Zapraszamy na Mszę Świętą o godz. **7.00**, a po niej nabożeństwo wynagradzające Niepokalanemu Sercu NMP.

6. W przyszłą niedzielę – 2 kwietnia przypada **18 rocznica śmierci św. Jana Pawła II**. Na Mszy świętej o 10.00 młodzież naszej Szkoły Katolickiej przedstawi inscenizację o naszym wielkim rodaku – zapraszamy!

7. Młodzież przygotowującą się do przyjęcia **bierzmowania** zapraszamy na Drogę Krzyżową w piątek o **17.15** – obecność obowiązkowa!

8. **Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy doświadczenia bliskości Boga i Jego zbawczej mocy oraz opieki Matki Najświętszej.**

9. Zespół Szkół Katolickich w Sosnowcu serdecznie zaprasza 2 kwietnia 2023 roku w godz. **10.00 – 13.00** na świąteczny kiermasz w budynku naszej szkoły obok plebani. **Świąteczny kiermasz rękodzieła to doskonała okazja dla wszystkich, którzy poszukują oryginalnych, ręcznie robionych świątecznych elementów do dekoracji mieszkania, nietuzin-**

kowych prezentów i kartek z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy. **Zapraszamy serdecznie!**

10. Przy wyjściu z kościoła prosimy o ofiary do puszek na kwiaty do Ciemnicy, Grobu Pańskiego i dekorację wielkanocną – „**Bóg zapłać**”.

11. **Na owocne przeżycie najbliższego tygodnia wszystkim z serca błogosławimy...**

### Intencje mszalne

#### 26 MARCA 2023 – V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

- 8<sup>00</sup> + Antoniego GRUSZKĘ w 5 r. śm. – od żony i dzieci  
 10<sup>00</sup> + Leona, Helenę SOŁTYSEK; Tadeusza ZARZYCKIEGO  
 11<sup>15</sup> + Wilhelma KAWĘ w 6 r. śm. i jego rodziców: Wandę i Benedykta  
 12<sup>30</sup> W intencji Grażyny STEFAŃSKIEJ-WDOWIK z okazji urodzin  
 16<sup>00</sup> + Jana WALCZYŃSKIEGO w 9 r. śm. – od córki Teresy z rodziną i syna Rafała z rodziną  
 19<sup>00</sup> + Jadwigę DYMARSKĄ, Zygmunta, Janinę PAŁYS – od rodziny

#### 27 MARCA 2023 – PONIEDZIAŁEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Teresę JAKUBOWSKĄ – od sąsiadów z ul. Będzińskiej 26B  
 2/ + Mariannę PŁOCHARSKĄ – od ucz. pogrzebu  
 18<sup>00</sup> 1/ + Janinę DYBEK w 30 r. śm. – od rodziny  
 2/ ++ **Zbiorowa za zmarłych:** + Franciszka ZATWARDNICKIEGO – od Urszuli Wójtowicz z Polic; + Stanisława BANAKA – od Domu Pogrzebowego „Hades” w Będzinie; + Piotra GLINKĘ – od Domu Pogrzebowego „Hades” w Będzinie; + Krystynę SABLEWSKĄ – od Zakładu Pogrzebowego „Lilia” Kamil Pelka; + Jerzego KARKOWSKIEGO – od ucz. pogrzebu + **zm. w ubiegłym tygodniu:** +

#### 28 MARCA 2023 – WTOREK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Stanisława BANAK – od Domu Pogrzebowego „Hades” w Będzinie  
 2/ + Teresę JAKUBOWSKĄ – od sąsiadów z ul. Będzińskiej 26B  
 18<sup>00</sup> 1/ + Bogdana ZIÓLKOWSKIEGO w 1 r. śm.  
 2/ + Zbigniewa SZOPA – od Zbigniewa Ziolo z małżonką

#### 29 MARCA 2023 – ŚRODA

- 7<sup>00</sup> 1/ + Janusza POLAKA w 4 r. śm. i Alinę POLAK – od córki  
 2/ + Annę, Mariana GRZELEC – int. urodzinowa od córek

13<sup>00</sup> Msza św. rekolekcyjna dla IV LO im. Staszica

18<sup>00</sup> 1/ + Mariannę CZERWONKA – od sąsiadów

2/ + Alicję ADAMIECKĄ w 7 r. śm., Jerzego ADAMIECKIEGO  
w 2 r. śm. – od córki i syna z rodzinami

### 30 MARCA 2023 – CZWARTEK

7<sup>00</sup> 1/ + Teresę JAKUBOWSKĄ – od sąsiadów z ul. Będzińskiej 26B

2/ + Mariannę PŁOCHARSKĄ – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> 1/ + Lucynę SŁABOŃ – od ucz. pogrzebu

2/ + Honoratę KRAWCZYK – od córki Anny z mężem Sylwe-

strem

### 31 MARCA 2023 – PIĄTEK

7<sup>00</sup> 1/ + Andrzeja ROŹDŻYŃSKIEGO w 3 r. śm.

2/ + Teresę JAKUBOWSKĄ – od sąsiadów z ul. Będzińskiej 26B

18<sup>00</sup> 1/ + Mariannę PŁOCHARSKĄ – od syna z żoną

2/ + Helenę BULICA – od rodziny

### 01 KWIETNIA 2023 – SOBOTA

7<sup>00</sup> 1/ Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Najświętszej Maryi  
Panny

2/ + Jacka ŻMIJEWSKIEGO w 6 r. śm. – od żony i dzieci

3/ + Teresę JAKUBOWSKĄ – od sąsiadów z ul. Będzińskiej 26B

18<sup>00</sup> + Krystynę SKOCZ – od córki z rodziną

### 02 KWIETNIA 2023 – NIEDZIELA PALMOWA, czyli MEKI PAŃSKIEJ

8<sup>00</sup> 1/ W intencji Żywego Różańca

2/ + Marię, Piotra POZNAŃSKICH

10<sup>00</sup> + Bolesławę MADEJ w 11 r. śm.; Zbigniewa GRZYB; Jana, Sta-  
nislawa MADEJÓW

11<sup>15</sup> + Krystynę WILK w 40 r. śm.; Mariana, Annę, Mariana, Wojcie-  
cha, Bartosza WILK

12<sup>30</sup> Za Parafian – *chrzest po Mszy św. Nikodem Florczak*

16<sup>00</sup> O zdr. i bł. Boże dla Lilianny w 1 r. urodzin

19<sup>00</sup> + Henryka KABZA w r. śm. – od rodziny Kabzów

**GODZINA MIŁOSIERDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

**Nakład: 100 egz.**

**Strona parafii:**

**www.tomasz.sosnowiec.pl**